[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 1523 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011.
 Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar 1 (um) Cirurgião-Dentista para a Equipe de Saúde da Família - ESF.

VILMAR ZIMMERMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que me são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal de vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte,

L E I:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar 1 (um) Cirugião-Dentista, pelo regime estatutário, mediante pagamento do valor de R$ 3.025,00 (três mil e vinte e cinco reais), para atuar na Secretaria de Saúde e Assistência Social,  na Equipe de Saúde da Família – ESF, reajustado de acordo com a revisão geral anual e os aumentos dos servidores públicos, de forma temporária, por excepcional interesse público, em conformidade com os Artigos 192, 193 – III, da Lei Municipal nº 777/03, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, por um período de 6 (seis) meses, facultado o rompimento do contrato, se não mais presente a efetiva necessidade.

Parágrafo único. Ao contratado por esta Lei, ficam assegurados os direitos previstos nos artigos 192 a 196 do Regime Jurídico, bem como o direito ao recebimento do valor correspondente ao adicional de insalubridade, de acordo com o mesmo percentual percebido pelos demais Cirurgiões Dentista do quadro de servidores do Regime Estatutário, calculados com base no valor contratado.

Art. 2º Fica excepcionada a regra prevista no artigo 194 da Lei 777 de 09 de dezembro de 2003, podendo o contrato ser renovado por mais 6 (seis) meses.

Art. 3º Fica definido como situação de emergência em atendimento ao artigo 193, inciso III da Lei nº 777/2003, para fins desta Lei, a necessidade de contratação para atender a demanda de serviço, decorrente de rescisão de contrato de trabalho e inexistência de servidor em lista de processo seletivo ou concurso válido.

Art. 4º As atribuições do contratado por esta Lei, são as constantes no Anexo III, da Lei Municipal nº 910 de 30 de agosto de 2005.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, EM 11 DE OUTUBRO DE 2011.

Vilmar Zimmermann

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

EM 11 DE OUTUBRO DE 2011

FÁBIO VANDRÉ PELLENZ

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PAGE
1
Rua da República, 96 - Fones (55) 3334-4900 e 3334-4938 - Fone/Fax 3334-4921 - CEP 98740-000